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1 Úvod

První polovina 17. století bylo obdobím všeobecné společenské krize,

sahající od náboţenské netolerance přes krizi politickou a hospodářskou, jenţ

vyvrcholila vypuknutím konfliktu, který do té doby neměl v lidských dějinách

obdoby. České stavovské povstání odstartovalo konflikt, který se na samém

počátku jevil jako střet náboţenský v rámci jednoho soustátí, ale pozdější

události proměnily lokální záleţitost na konflikt celoevropský, kterým se

třicetileté válka bezesporu stala.

Příčiny vzniku tak rozsáhlého a dlouhého konfliktu v lidských dějinách

můţeme hledat uţ na počátku 16. století, kdy vyvrcholila nespokojenost s

praktikami katolické církve otevřenou kritikou Martina Luthera. To spustilo

lavinu událostí, jenţ uvrhly Německo do válečného konfliktu, který skončil aţ

v roce 1555 Augšpurským mírem.

Klid zbraní vydrţel do 80. let 16. století, kdy se začal náboţenský

konflikt znova rozhořívat. Proběhla série izolovaných střetů, které vytvářely

prostor pro krajní řešení. Vyvrcholily zaloţením Protestantské Unie v roce

1608 a o rok později zaloţením Katolické Ligy.

Náboţenské rozpory se projevovaly i v českých zemích, kde byly

potlačována náboţenská svoboda i práva stavů na volbu krále. Tyto okolnosti

zapříčinily, ţe skupina protestantů, pod vedením Jindřicha Matyáše Thurna,

23. května 1618 provedla třetí praţskou defenestraci, jíţ začal třicetiletý

konflikt.

Povstání rychle přerostlo v ozbrojený konflikt mezi císařem a českými

stavy. Stavovská armáda měla zpočátku mírně navrch a dokázala se přiblíţit

aţ k Vídni, ale zásahy císařského vojska na českém území, byl postup stavů

zastaven. Generální sněm zvolil v roce 1619 novým českým králem Fridricha

Falckého. Jeho volba urazila saského kurfiřta Jana Jiřího, který se přidal na

stranu císaře. Válka pokračovala i po poráţce stavovského povstání.
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Jako nový aktér se na bojišti se objevilo Dánsko, které bylo v boji proti

císaři podporováno Nizozemím, Anglií a Francií. Tato první protihabsburská

koalice stvrzená v roce 1625 v Haagu měla vysoké ambice, ale sled

nečekaných událostí kompletně změnil situaci. Anglie se dostala do

vnitrostátních problémů, její účinkování v koalici bylo pouze sporadické a do

bojů vůbec nezasáhla. Nizozemí mělo vlastní problémy ve válce o nezávislost

se Španělskem, která trvala jiţ 50 let a stále to nevypadalo, ţe bude v blízké

době rozhodnuta. Válečných akcí se proto chopilo Dánsko a jiţ v roce 1626

zahájilo vojenské operace na německém území. Přes počáteční úspěchy nebylo

brzy pochyb o tom, ţe Dánsko není schopno zastavit císařské armády, které

měly finanční podporu Španělska. Ještě v roce 1626 prohrál dánský král v

bitvě u Lutteru a otevřel tím cestu k postupu na Jutský poloostrov dvěma

vynikajícím generálům, Tillymu a Valdštejnovi.

Poráţka Dánska byla dokonána v roce 1628 a dánskému králi

Kristiánovi IV. nezbývalo nic jiného, neţ přijmout relativně mírnou mírovou

smlouvu. Lübecký mír 22. května 1629 potvrdil vládu císaře v celé Německé

říši a následně mohl prosazovat v plné síle vlastní politiku. Valdštejn si v

severním Německu upevnil pozici, jako generál moře-oceánu a začal budovat

císařské loďstvo. Tyto změny ve sféře zájmu Švédska a francouzský

diplomatický zásah do švédsko-polské války nakonec donutily Gustava II.

Adolfa ke vstupu do války proti císaři, jenţ v nepříliš vhodné chvíli odvolal

svého nejlepšího generála Valdštejna.

Hlavním cílem mé práce je zhodnotit pozici Švédska ještě před

samotným začátkem třicetileté války a jeho postupnou proměnu pod vládou

Gustava II. Adolfa. V dalších kapitolách jsem se zaměřil na samotnou účast v

tomto konfliktu, pro Švédy často známém jako německá válka. Prezentace a

analýza probíhá od vstupu švédských jednotek na německé území, prvních

vojenských a diplomatických úspěchů, přes smrt krále v bitvě u Lützenu a

následné obtíţné období pro Švédsko. Důleţitým bitvám, které často změnily

7

nejen vojenskou, ale i politickou situaci v Říši, jsem se taktéţ věnoval a

zhodnotil jejich důsledky. V základních obrysech je téţ naznačena strategie

pouţívaná jednotlivými vojevůdci, převáţně švédskými.

Nemalý podíl zahrnuje hodnocení diplomatických jednání Švédska v

průběhu války, ale také jeho spojence Francie. V poslední části mé práce je

stručně shrnut a zhodnocen obsah mírových smlouv z Osnabrücku a Münsteru,

které konflikt ukončily.

Při zpracování tématu jsem nejvíce čerpal z publikace Petera H.

Wilsona, Europe's Tragedy: a History of the Thirty Years War, která na

bezmála tisícovce stránek prezentuje události vedoucí k třicetileté válce a celý

její průběh z pohledu všech zúčastněných stran. Tato publikace mi pomohla

při tvorbě struktury velké části mé práce a stala se jejím základním pilířem.

Publikaci bych doporučil všem zájemcům historie o období třicetileté války.

Druhou a neméně důleţitou publikací je spis Williama P. Guthrieho,

The later thirty years war: from the battle of Wittstock to the Treaty of

Westphalia. Tato kniha mi pomohla v utvoření historické linie od roku 1635

aţ do konce třicetileté války, převáţně z vojenského a taktického hlediska.

Publikace vyniká převáţně bohatou přílohou, ve které najdeme údaje o

počtech vojáků, velitelích uskupení, jejich taktickém rozloţení a umístění v

bojovém plánu bitvy. Kniha je důleţitým zdrojem informací pro všechny

zájemce o vojenskou historii, neboť bitvám je zde věnována více jak polovina

rozsahu stran.

Šestidílný spis Václava Lívy, Prameny k dějinám třicetileté války 1618-

1648, mi pomohl k pochopení války z pohledu soudobých lidí. Tyto

chronologicky řazené svazky mi přiblíţily jednotlivé události týkající se Čech

a Moravy v kontextu evropského konfliktu a odhalily činy a náklady

jednotlivých armád na českém území.
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Mezi další důleţitou literaturu řadím díla autorů Nilse Ahnlunda,

Gustav Adolf král švédský, a Michaela Robertse, Gustavus Adolphus and the

Rise of Sweden, jenţ se zabývají Švédskem za vlády Gustava II. Adolfa a

přibliţují tuto významnou historickou postavu své doby. Rozebírají jeho

povahu, způsob rozhodování a vládnutí. Vysvětlují z jakých důvodů se Gustav

II. Adolf rozhodl vstoupit do třicetileté války, která se mu stala osudnou, boje

s vlastním strýcem o švédskou korunu a jiné konflikty, kterých se Švédsko za

jeho vlády účastnilo.
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2 Švédsko před vstupem do třicetileté války

2.1 Politický vývoj Švédska před třicetiletou válkou

Po smrti Jana III. roku 1592 se na švédský trůn dostal jeho syn

Zikmund III., v té době jiţ král polský a velkokníţe litevský a vzniká

personální unie Polska a Švédska. Tento vývoj se nelíbil jeho strýci Karlu a

také říšské radě, které se mladý panovník znelíbil zaváděním katolictví.

Opozice rychle nabírala na síle a v roce 1599 byl Zikmund sesazen a na jeho

místo nastoupil jeho strýc Karel, jako král Karel IX.

Nový král se snaţil obnovit švédsko-polskou unii, ale z válek těchto

dvou států nebylo jasného vítěze. Dále vedl válku proti Rusku a také proti

Dánsku v kalmarské válce. Této války se poprvé účastnil i Karlův syn Gustav

Adolf: „Na jaře roku 1611 byl Gustav Adolf na jedné schůzi v Örebro podle

tehdejšího mravu prohlášen ‚zralým‘ nebo, jak se praví, ‚do té míry muţem, ţe

je s to nosit zbraň‘.“
1

Války probíhala zvláštním způsobem i na tehdejší poměry: „Tentokrát

bylo útočníkem Dánsko. Kristián IV., který zahájil boj po způsobu

středověkých rytířů odpovědným listem, poslaným po heroldovi, počítal, ţe

v příznivém případě by mohl přivésti Švédsko pod své ţezlo; ve větší pevnost

základů Karlovy říše nevěřil. Avšak ani ve Švédsku se nedíval takřka nikdo na


[…]


Mezi politické změny v Říši se řadí švédský zisk tří hlasů na kurfiřtském

sněmu. Bavorsko získalo kurfiřtský hlas falckého kurfiřtství. Nově byl

zaveden osmý hlas na sněmu kurfiřtů pro syna Fridricha Falckého, Karla I.

Ludvíka, který zároveň podstoupil Horní Falc Maxmiliánovi I. Bavorskému a

ponechal si Falc Dolní, která leţí u Rýna.

„Tyto úmluvy byly 6. srpna spojeny v dohodu, která byla v podstatě

Osnabrückým mírem. Švédsko pokračovalo v bojích kvůli Francii, která stále

nepřijala mír a také proto, ţe chtěl Karel Gustav Wrangel vyloupit Prahu.“
157

Válka oficiálně skončila 24. října 1648 podpisem smluv mezi všemi účastníky

konfliktu.
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6 Závěr

Účast Švédska ve třicetileté válce zásadním způsobem ovlivnila průběh

tohoto konfliktu. Švédská diplomacie se od počátku invaze snaţila získat

spojence v severním Německu, coţ se s přibývajícími vojenskými úspěchy

dařilo. Za necelé dva roky se císař Ferdinand II. ocitl na prahu poráţky od

nepřítele, kterého doposud neznal, a který se měl pro toto století stát jednou z

předních evropských mocností. Tragédie u Lützenu, v podobě smrti krále

Gustava II. Adolfa, na krátký čas omezila schopnost sjednotit politické a

vojenské cíle. Tohoto úkolu se zhostil kancléř Axel Oxenstierna, ale i přes

jeho snaţení a znalost králových postupů, vliv Švédska v německé válce

postupně klesal, obzvláště po bitvě u Nördlingen.

Jistým obratem se stalo spojenectví s Francií, která poskytla finanční

podporu pro další vedení války a zároveň se účastnila bojů na západní hranici

Německé říše. Francouzský zásah do třicetileté války umoţnil Švédsku

zkonsolidovat vojenské síly a udrţet ţivotně důleţité baltské předmostí, které

zajišťovalo potřebné zázemí pro vojenské jednotky. Následná vojenská taţení,

pod vedením generála Bannéra, přinesla postupné dílčí úspěchy. Bannér

vynikal jako skvělý stratég a jeho způsob vedení války v zimě se stal pro jeho

následovníky vzorem. Po Bannérově smrti se vrchním velitelem stal generál

Torstenson a i jeho strategické schopnosti předčily schopnosti císařových

generálů. Torstensonovy úspěchy na území Čech a ohroţení Vídně znovu

přivedly císaře Ferdinanda III. na pokraj poráţky. Aţ podepsání mírové

smlouvy v Osnabrücku ukončilo špatnou situaci císařských jednotek. Švédsko

vyšlo společně s Francií z třicetileté války jako vítěz a po klidném období, za

vlády královny Kristiny, se obnovila expanzivní politika této nové mocnosti v

severní Evropě.

Vliv Švédska na průběh třicetileté války byl značný, po dlouhých 18 let

válčilo proti jedné z předních mocností té doby. Velký vliv na počátek

německé kampaně měl bezesporu král Gustav II. Adolf, který po celou dobu
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své vlády vedl války. Jeho schopností na poli politickém a vojenském

nedosahoval ţádný ze soudobých panovníků. Nebýt zároveň vynikajících

vojenských schopností generálů, nejspíš by Švédsko po tak dlouhou dobu v

konfliktu nevydrţelo. Nezanedbatelnou zásluhu na úspěchu švédského taţení

má i osoba kancléře Oxenstierny, který řídil po celou dobu války diplomatická

jednání v Německu, ale také vedl Říšskou radu za nezletilou královnu

Kristinu. Díky svému politickému a diplomatickému umu se stal jednou z

nejdůleţitějších osob švédské historie.

Švédsko se během třicetileté války proměnilo v jednu z předních

velmocí Evropy, díky králi Gustavu II. Adolfovi a v následujících letech

Axelu Oxenstiernovi. Nemalý podíl na úspěchu Německé války mají i

generálové, kteří svojí iniciativou na bojišti změnili průběh bitev a často i

války. Zisky Švédska byly, co se týče území, značné. Připojení Předních

Pomořan, Wismaru a bývalého arcibiskupství brémského a biskupství

verdenského, zajistilo této severské zemi účast na říšském sněmu a díky tomu

mohla zasahovat do říšské politiky.
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8 Summary

Swedish participation in the Thirty Years' War was a major milestone

in the European conflict. During the conflict, a number of changes led to the

first modern war in history, while the religious question was simply a pretext

for war. Under the leadership of King Gustav II. Adolf Swedish units achieved

great victories that led to the acquisition of the Baltic bridgehead.

Subsequently, Sweden managed to get allies, who together with Gustav II.

Adolf continued the war in Germany. After the victory at Breitenfeld in 1631

on the side of Gustav II. Adolf gained more allies and king´s position looked

unassailable. After the king's death at the battle of Lützen in 1632, the position

of Sweden deteriorated to such extent that led to the collapse of Heilbronns

League. After the death of the king only Chancellor Axel Oxenstierna was

able to continue the war. Thes leading Swedish statesman was able to

coordinate diplomatic negotiations and military actions so that the loss of King

Gustav II. Adolf was in the later years of the war less severe. The disastrous

defeat at Nörldingen in 1634 nearly finnished the Swedish participation in the

war.

In 1635 an alliance with France led to a strengthening of the Sweden´s

position, which could continue the war. Military successes of General Banner

lead to the restoration of positions in northern Germany until 1637, when the

initiative took the Imperial general Gallas. In the following year war continued

Banner´s offensive ended by his death in 1641. The command of Swedish

troops took General Torstenson over. During the last phase of war he several

times threatened Vienna. In the last year of war Swedish troops almost

occupied Bohemia and their activities were directed to the occupation of

Prague. They were stopped by peace treaties signed in Westphalia.