POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Daniel Metlička
NÁZEV PRÁCE: Švédská účast ve třicetileté válce
OBOR STUDIA: OBECNÉ DĚJINY
AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) --

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Student Daniel Metlička nepochybně splnil cíl, který si předsevzal: vysvětlit účast Švédska ve třicetileté válce. Naneštěstí však jeho bakalářská práce obsahuje nedostatky tak závažné povahy, že nemohu tuto práci doporučit k obhajobě. Především jí musím vytknout extrémně malý počet použitých zdrojů (15), ve kterých navíc zcela chybí studie z časopisů a sborníků, dále pak kniha Petera Englunda *Nepokojná léta*, ve které tento švédský historik zpracoval dějiny třicetileté války ze švédského pohledu. Absence Englundovy knihy k tématu, o kterém pan Metlička píše, je pro mě ještě nepochopitelnější než malý počet použitých knih a chybějící studie, byť samozřejmě není natolik fatální. V případě použitých zdrojů rovněž nechápu zařazení díla *Prameny k dějinám třicetileté války* od Václava Lívy do literatury, neboť by mělo být situováno mezi použité prameny. V souvislosti s tímto dílem mi také chybí podrobnější rozbor v Úvodu; sice je zde toto dílo zmíněno v délce krátkého odstavce, ale stále mi není jasné, co přesně obsahuje a jaký byl jeho přínos pro předloženou práci.

Vedle malého počtu zdrojů a absence studií z časopisů a sborníků je dalším závažným důvodem k nedoporučení práce k obhajobě obrovské množství citovaného textu, který však nemá žádné opodstatnění. Jedná se o velmi popisné texty historiků, kterými pan Metlička nedokazuje vlastní tvrzení (např. vyjádřením účastníků války), ale pouze si usnadňuje práci. Jedná se o pasáže, které by měl napsat vlastními slovy. Například na straně 11 tyto zbytečné citace činí celkem třetinu textu.

Třetí závažné provinění, kterého se pan Metlička dopustil, souvisí s výše uvedeným nedostatečným počtem zdrojů: Jednotlivé kapitoly byly napsány na základě malého počtu knih, zvláště kapitola 2.3 (strany 14-19) je v tomto ohledu smutným příkladem: použity byly pouze dvě (Ahnlund, Roberts)

Text není nečitlivý, byť místy trochu kostrbatý, obsahuje však řadu překlepů a gramatických chyb. Překlepy se týkají i jmen autorů, za všechny GUTRHIE (strana 44) a GUTHREI (strana 107 - zde je jméno GUTHRIE ovšem uvedeno i správně o tři řádky výše) Rovněž po formální stránce má práce daleko k dokonalosti. Autor neodkazuje na zdroje v souladu s normou, která již čtyři roky existuje na Katedře historických věd. I způsob citací není vždy správný, absurdně vypadá například způsob citací vyjádření účastníků války, kdy je student přebírá i s uvozením z knihy, z které citace pochází (např. strany 23 a 24). V tomto směru se navíc někdy dopouští chyby v uplatňování uvozovek+apostrofov, viz předposlední řádka na straně 28. Zkracování opakovaných odkazů není vždy důsledné, viz opětovný plný odkaz na Arnošta Klímu na straně 24 (citován již na straně 20), v některých poznámkách pod čarou (například č. 60 a 80) by správně mělo být použito „Tamtéž“. Nanejvýš podivné je také odkazování na prameny z knihy Václava Lívy, kdy na stranách 42 a 47 je informace o prameni součástí citovaného textu, správně by však měla být v poznámce pod čarou.

Vzhledem k obrovskému množství nedostatků, často i velmi závažných, jsem přesvědčen, že ke zdárné obhajobě je nezbytné úroveň této práce ještě výrazným způsobem zlepšit.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: NEVYHOVĚL

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

1) Z první strany Úvodu vyplývá, že příčinou třicetileté války byly ryze náboženské důvody? Trvá si student na této tezi?

2) Proč student odmítl ve své bakalářské práci aplikovat znalosti, které získal v Prosemináři 1 a 2?

3) Švédský vojevůdce Johan Gustafsson Banner (někdy také Bannier, Baner, Banier) se skutečně někdy píše i v počestěle verzi Banér, ale nikoliv Bannér (strana 38 a mnohé jiné). Může student na obhajobu přinést práci, kde je toto jméno použito jím aplikovaným způsobem?

DATUM: 18. 5. 2014

PODPIS: _____

Miroslav Teplý